



คำวินิจฉัยคณะกรรมการการเลือกตั้ง

ที่ ๙๒/๒๕๖๗

วันพุธที่ ๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

เรื่อง การเลือกสมาชิกวุฒิสภาระดับจังหวัด จังหวัดราชบุรี

ตามที่มีพระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกวุฒิสภา และประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง ลงวันที่ ๑๓ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เรื่อง กำหนดวันเลือกและวันรับสมัครรับเลือกสมาชิกวุฒิสภา กำหนดวันเลือกระดับอำเภอ วันที่ ๙ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ วันเลือกระดับจังหวัด วันที่ ๑๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ และวันเลือกระดับประเทศ วันที่ ๒๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ นั้น

ก่อนประกาศผลการเลือก คณะกรรมการการเลือกตั้งได้รับรายงานกรณีมีเหตุอันควรสงสัยหรือความปรากฏต่อคณะกรรมการการเลือกตั้งว่า จำสืบทรี ฉกรรจ์ รัตนบำรุง ผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด จังหวัดราชบุรี กลุ่มที่ ๑ หมายเลข ๒ ผู้ถูกกล่าวหา ได้มีการกระทำอันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๙) และมาตรา ๗๔ กล่าวคือ ผู้ถูกกล่าวหาสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา เพราะเคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงสิบปีนับถึงวันเลือกในระดับอำเภอ และมิใช่ความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

คณะกรรมการการเลือกตั้งได้พิจารณารายงานการไต่สวนตลอดจนพยานหลักฐานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องประกอบกันแล้ว ได้ความว่า เมื่อวันที่ ๒๓ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ผู้ถูกกล่าวหาได้ยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๑ อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี ต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี ต่อมาเมื่อวันที่ ๒๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี ประกาศรายชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๑ หมายเลข ๑ และเมื่อวันที่ ๙ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี ประกาศรายชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ได้รับเลือกระดับอำเภอ กลุ่มที่ ๑ ลำดับที่ ๒ โดยเมื่อวันที่ ๑๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัด จังหวัดราชบุรี ประกาศรายชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้มีสิทธิเลือกระดับจังหวัด กลุ่มที่ ๑ หมายเลข ๒ หลังจากนั้นผู้อำนวยการการเลือกระดับจังหวัด จังหวัดราชบุรี ตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาของผู้ถูกกล่าวหาแล้วพบว่า ผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกตามคำพิพากษาศาลฎีกา ที่ ๗๘๗/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๘ พิพากษาว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งเป็นจำเลยกระทำความผิดฐานใช้เอกสารราชการปลอม ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๖๘ วรรคแรก ประกอบมาตรา ๒๖๕ ลงโทษจำคุก ๖ เดือน โดยศาลจังหวัดราชบุรีมีคำสั่งให้ผู้บัญชาการเรือนจำพิเศษราชบุรีจำคุกผู้ถูกกล่าวหา ๖ เดือน ปรากฏตามหมายจำคุกเมื่อคดีถึงที่สุด ที่ ๕๒๒/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๒๗ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ เมื่อครบกำหนดแล้วให้ปล่อยตัวทันที ซึ่งความผิดของผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้มีใช่ความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ และผู้ถูกกล่าวหาได้พ้นโทษมายังไม่ถึงสิบปีนับถึงวันเลือกในระดับอำเภอ อันเป็นลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๙) ผู้อำนวยการการเลือกตั้งระดับจังหวัด จังหวัดราชบุรี จึงสั่งลบชื่อผู้ถูกกล่าวหาจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้งระดับจังหวัด กลุ่มที่ ๑ พร้อมทั้งแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ

จากการไต่สวนผู้ถูกกล่าวหาให้ถ้อยคำว่า ตนเคยได้รับโทษจำคุกตามคำพิพากษาศาลฎีกา ที่ ๗๘๗/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๘ และได้สมัครรับเลือกโดยไม่ทราบมาก่อนว่าตนมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาเพราะเหตุดังกล่าว

เห็นว่า ข้อเท็จจริงที่ได้จากการไต่สวนรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกตามคำพิพากษาศาลฎีกา ที่ ๗๘๗/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๘ ว่าผู้ถูกกล่าวหากระทำความผิดฐานใช้เอกสารราชการปลอม ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๖๘ วรรคแรก ประกอบมาตรา ๒๖๕ ลงโทษจำคุก ๖ เดือน ปรากฏตามหมายจำคุกเมื่อคดีถึงที่สุด ที่ ๕๒๒/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๒๗ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกโดยพ้นโทษมายังไม่ถึงสิบปีนับถึงวันเลือกตั้งในระดับอำเภอ และมีใช้ความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ ผู้ถูกกล่าวหาจึงเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๙) ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาซึ่งเป็นผู้สมัครรับเลือกมีหน้าที่ต้องตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกของตนให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด ข้อกล่าวอ้างของผู้ถูกกล่าวหาไม่อาจรับฟังได้ เมื่อผู้ถูกกล่าวหาลงลายมือชื่อในใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๑ อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี ลงวันที่ ๒๓ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ รับรองว่าตนเองเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามเป็นผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ โดยที่รู้อยู่แล้วว่าตนเคยได้รับโทษจำคุกโดยพ้นโทษมายังไม่ถึงสิบปีนับถึงวันเลือกตั้งในระดับอำเภอ และมีใช้ความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ กรณีจึงมีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา และได้ถูกลบชื่อออกจากบัญชีรายชื่อผู้สมัครแล้ว จึงถือว่าผู้ถูกกล่าวหากระทำการเพื่อให้การเลือกตั้งได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม และรู้อยู่แล้วว่าตนไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกไม่ว่าเพราะเหตุใด ได้สมัครรับเลือก อันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๙) มาตรา ๒๐ วรรคสาม และมาตรา ๗๔

จึงมีคำสั่งให้ระงับสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของจำเลยตรี ฉกรรจ์ รัตนบำรุง เป็นการชั่วคราวเป็นระยะเวลาหนึ่งปี ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๔ (๔) และมาตรา ๒๒๕ และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสาม โดยให้ยื่นคำร้องต่อศาลฎีกาเพื่อสั่งให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของจำเลยตรี ฉกรรจ์ รัตนบำรุง ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖ และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่ และให้ดำเนินคดีอาญาแก่จำเลยตรี ฉกรรจ์ รัตนบำรุง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๔

ฉกรรจ์ รัตนบำรุง

(นายอิทธิพร บุญประคอง)

ประธานกรรมการการเลือกตั้ง